
Zdravotně-sociální pomezí

Soňa Měrtlová



29.5.2019 Soňa Měrtlová2

Na celostátní úrovni 5 pokusů řešení dlouhodobé péče 

v ČR.

První pokus 2008 – 2010
Založena expertní skupina k řešení dlouhodobé péče.
Vytvořen diskusní materiál.

Druhý pokus 2010 – 2011
Věcný záměr zákona o dlouhodobé péči (MPSV) –
neschválen.



Třetí pokus 2012 – 2013
Expertní skupina k dlouhodobé péči při MZ.
Dílčí změny zákonů 48/1997 Sb., 372/2011 Sb., 
108/2006Sb. 
Koncepční materiál k úpravě následné a dlouhodobé péče.

Čtvrtý pokus 2011 – 2013
Projekt MZ a MPSV – Optimalizace sítě zdravotních a 
sociálních služeb (provedena analýza proveditelnosti 
pojištění dlouhodobé péče, analýza datových zdrojů obou 
systémů, analýza uživatelských potřeb, analýza finančních 
dopadů propojení obou systémů).

29.5.2019 Soňa Měrtlová3



Pátý pokus 2013 – 2017
Programové prohlášení vlády: Vláda bude řešit ve spolupráci s 

resortem zdravotnictví problematiku průřezových sociálně-

zdravotních služeb.

Založena meziresortní skupina.
Vytvořena definice a následně návrh změnového zákona.
Po intervencích eliminováno na novelu zákona č. 108/2006 Sb.

29.5.2019 Soňa Měrtlová4



Zdravotně-sociální pomezí?

Pacient/klient
- člověk, který potřebuje řešit problémy celistvě

- člověk, potřebuje mít základní informace co, kde, jak řešit, 
případně na koho se obrátit

- člověk, který může využívat koordinovanou péči kombinací 
domácích pečujících, ambulantních a domácích zdravotních 
služeb, terénních a ambulantních sociálních služeb

29.5.2019 Soňa Měrtlová5



Mapa životních situací na zdravotně sociálním pomezí.

29.5.2019 Soňa Měrtlová6

Člověk v domácím 
prostředí
(potenciální klient nebo 
pacient)

Terénní sociální 
služby

Primární péče a 
specializovaná ambulantní 
péče
Posudkový lékař?

Domácí 
zdravotní péče

Zdravotní 
záchranná 
služba

Nemocnice (akutní a 
dlouhodobá péče)

Lůžková sociální 
zařízení

1

2

3

4

5 6

7

8 9/16

1
0

11

1
2

1
3

14

15



2018 – vznik pracovní skupiny k řešení problematiky 
zdravotně sociálního pomezí

- zástupce vedení úřadu
- zástupci odboru zdravotnictví
- zástupci odboru sociálních věcí
- přímá vazba a komunikace se zástupci poskytovatelů 

zdravotních a sociálních služeb

29.5.2019 Soňa Měrtlová7



Hlavní oblasti práce:

• Informovanost

• Popis základních životních situací

• Všeobecní praktiční lékaři

• Financování zdravotních úkonů

• Spoluúčast klienta

• Optimalizace sítě

• Dobrovolníci

• Obce

• Sociální pracovníci v nemocnicích

29.5.2019 Soňa Měrtlová8



• Transformace psychiatrické péče

• Paliativní péče

• Komerční subjekty

• LDN

• Krizová lůžka

29.5.2019 Soňa Měrtlová9



Návrh aktivit z oblasti zdravotní:

- Zvýšení informovanosti o zdravotních a sociálních 
službách

Informační letáky o existujících domácích zdravotních 

službách a sociálních službách v regionu (okrese) pro 

praktické lékaře.

Kontaktní a koordinační centrum.

29.5.2019 Soňa Měrtlová10



- Zdravotně-sociální pracovníci v nemocnicích

Sjednocení existujících metodik, jednotná dokumentace, 

navázání kontaktů se sociálními pracovníky obcí a 

poskytovatelů sociálních služeb.

29.5.2019 Soňa Měrtlová11



- Zdravotničtí pracovníci (lékaři i nelékaři) v nemocnicích

Jasné postupy při kontaktu s pacientem se sociálním 

problémem – standardy postupných kroků, vzdělávání.

29.5.2019 Soňa Měrtlová12



- Všeobecní praktiční lékaři

Jaké řeší nejčastější problémy při poskytování péče z oblasti 

zdravotně sociálního pomezí?

Mají dostatečné informace o dalších zdravotních a sociálních 

službách?

Informační letáky pro pacienty a jejich rodiny.

29.5.2019 Soňa Měrtlová13



- Kvalita péče v léčebnách dlouhodobě nemocných

Možnosti umístění pacienta na sociálním lůžku.

Možnost předání pacienta domů s navazující domácí zdravotní 

nebo sociální péčí.

Možnost předání pacienta do zařízení sociálních služeb.

29.5.2019 Soňa Měrtlová14



- Transformace psychiatrické péče

Dostupnost služeb pro různorodé skupiny lidí s duševním 

onemocněním

Poskytování adekvátní péče v různých fázích nemoci a pro 

konkrétní oblast sociálně zdravotní

Dostupnost kapacit těchto služeb

Vytvoření spolupráce mezi jednotlivými poskytovateli péče, 

průchodnost celého systému péče a zajištění provázení 

pacienta a předávání mezi jednotlivými segmenty péče.  

Podpora a zapojení uživatelů/pacientů péče. 

29.5.2019 Soňa Měrtlová15



- Paliativní péče

Obecná – základem je včasné rozpoznání nevyléčitelného 

charakteru onemocnění a identifikace a ovlivňování oblastí, 

které jsou významné pro kvalitu života pacienta. 

Specializovaná – multiprofesní péče poskytovaná 

pacientům, kteří komplexností svých potřeb (tělesných 

nebo psychosociálních) přesahují možnosti poskytovatelů 

obecné paliativní péče.

29.5.2019 PREZENTUJÍCÍ16



Děkuji za pozornost.

Ing. Soňa Měrtlová
vedoucí odboru zdravotnictví
Krajský úřad Kraje Vysočina
mertlova.s@kr-vysocina.cz
564 602 450
724 650 187

29.5.2019 17


